
Nº 72, sexta-feira, 15 de abril de 201628 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016041500028

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

3. Recomenda-se que o candidato se apresente no local de-
signado para a realização das provas com antecedência do horário
estabelecido portando o documento de identidade original.

4. Será desclassificado do concurso o candidato que não
comparecer no horário estabelecido ou sorteado para qualquer um dos
eventos.

5. Considerando o caráter eliminatório da Prova Escrita de
Conhecimentos, serão convocados para as demais etapas de provas os
candidatos que atingirem o percentual mínimo de 70% (setenta por
cento) dos pontos estabelecidos, não considerando o seu peso.

6. Será objeto de edital, a ser divulgado no endereço ele-
trônico http://www.dgp.unb.br/concursos, o resultado Provisório da
Prova Escrita de Conhecimentos e o cronograma de convocação dos
candidatos aprovados na 1ª fase para realização das demais etapas do
Concurso Público com 10 (dez) dias úteis de antecedência, no mí-
nimo.

MARIA ÂNGELA GUIMARÃES FEITOSA
Decana

EXTRATO DE EDITAL No- 154, DE 13 DE ABRIL DE 2016
SELEÇÃO SIMPLIFICADA PARA CONTRATAÇÃO DE

PROFESSOR SUBSTITUTO

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA/FUB tor-
na público, nos termos da Base Legal indicada, o Extrato do Edital de
Abertura, destinado a selecionar candidatos por meio de seleção sim-
plificada para a contratação de PROFESSOR SUBSTITUTO nas con-
dições e características a seguir:

Área: Psicologia da Educação / Requisito Básico: Mestrado
em Psicologia da Educação e área afins./ Unidade de Lotação: Fa-
culdade de Educação, Universidade de Brasília Campus Universitário
Darcy Ribeiro, Asa Norte, Brasília-DF, CEP 70910-900. Telefone:
(61) 3107-1183./ Regime de Trabalho: 20 horas / Remuneração:
2.498,78 (Dois mil, quatrocentos e noventa e oito reais e setenta e
oito centavos)/Vaga: 1 (uma) e cadastro de reserva./ Período de Ins-
crição: 15 a 29 de abril de 2016/ Data da avaliação: 03/05/2016/
Local da avaliação: Faculdade de Educação Sala de Reuniões 2 - FE
3/ Base Legal: Lei 8.745/93, com alterações introduzidas pela Lei n.
9.849, de 26/10/99, Lei n. 12.425, de 17/06/2011, Lei n. 12.772/2012,
de 28/12/2012, e redação dada pelo Decreto nº 7.485, de
1 8 / 0 5 / 2 0 11 .

CONDIÇÕES GERAIS:
1. A seleção simplificada visa a selecionar candidatos para o

cargo de Professor Substituto para desenvolver atividades de Do-
cência de nível superior na Universidade de Brasília.

2. O prazo de validade da seleção será de 1 (um) ano a partir
da data de publicação do edital de homologação do resultado final da
seleção, podendo ser prorrogado por igual período.

3. O Edital de Abertura com informações sobre o processo
de inscrição,encontra-se disponível no endereço eletrônico
http://www.dgp.unb.br/selecao-simplificada, no qual o candidato de-
verá acompanhar todas as fases da seleção simplificada.

4. É parte integrante do presente Extrato o Edital de Con-
dições Gerais, publicado no DOU n. 14, de 21 de janeiro de 2016,
Seção 3, páginas 20 a 21, que o candidato, ao se inscrever para a
seleção simplificada, declara ter conhecimento.

MARIA ÂNGELA GUIMARÃES FEITOSA
Decana

CENTRO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO
TECNOLÓGICO

EXTRATOS DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO FUB 23106.017169/2015-19
OBJETO: Licenciamento de uso e exploração econômica das tecnolo-
gias denominadas "Palmilha Amortecedora para Pés Diabéticos", "Pal-
milha Sensorizada para Pés Diabéticos" e "Palmilha Cicatrizante para
Pés Diabéticos para Pés Diabéticos" de titularidade exclusiva da FUB.
Fundamento Legal: Art. 24, XXV da Lei 8.666/93 c/c Art. 6º,§ 2º da
Lei 10.973/2004.
Justificativa: Contratação realizada por Instituição Científica e Tec-
nológica - ICT para o licenciamento de direito de uso ou de ex-
ploração de criação protegida sem exclusividade ao receptor.

8.112/1990, 9.394/1996 e 11.784/2008, os Decretos nºs 94.664/1987,
3.298/1999 e 6.944/2009, as Portarias nºs 450, de 6 de novembro de
2002 e 124, de 15 de março de 2010 do Ministério do Planejamento,
Orçamento e Gestão e a Portaria nº 345, de 25 de março de 2010, do
Ministério da Educação, resolve:

1. Homologa o resultado final do processo seletivo sim-
plificado para contratação de professor visitante referente ao Edital nº
161/2015, de 16 de outubro de 2015, publicados no DOU nº 200, de
20 de outubro de 2015, Seção 3, páginas 33, área: Química, subárea:
Química Geral, 02 (duas) vagas.

1º Márcio Luiz dos Santos
2º Vagner Bezerra dos Santos
3º Regina Célia Adão
4º Alessandra Alves Correa Forner
5º Daniel Augusto Cantane
6º Francisco Adriano de Oliveira Carvalho
7º Aderson Zottis
8º Douglas Ricardo Norberto
9º Débora Souza Alvim
2. E, para que chegue ao conhecimento dos interessados,

EXPEDE o presente Edital.

DÁCIO ROBERTO MATHEUS

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 16/2016

A Equipe de Pregão da Fundação Universidade Federal do
ABC - UFABC, torna público o Resultado de Julgamento do Pregão
Eletrônico n¨ 016/2016, declarando vencedoras as empresas: WZ
UNIAO M0NTAGEM E INSTALACOES INDUSTRIAIS LTDA
EPP - Grupo 03; TROVO COMERCIAL ELETRICA LTDA ME -
Grupo 04; M. B. DE SOUSA COMERCIAL EIRELI ME - Grupo 05;
BUFFALO COMERCIO E SERVICOS LTDA ME - Grupo 06; e
PONTUAL MATERIAIS PARA ESCRITORIO E INFORMATICA
LTDA - Itens 28, 29 e 30. Os autos estão com vista franqueada aos
interessados.

SARA CID MASCAREÑAS ALVAREZ
Pregoeira

(SIDEC - 14/04/2016) 154503-26352-2016NE800033

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO AMAPÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2016 - UASG 154215

Número do Contrato: 4/2015.
Nº Processo: 23125002951201416.
TOMADA DE PREÇOS Nº 9/2014. Contratante: FUNDACAO UNI-
VERSIDADE FEDERAL DO -AMAPA. CNPJ Contratado:
32959900000157. Contratado : ECO SERVICE LTDA - EPP -Objeto:
Prorrogar a vigencia do contrato por mais 150 dias. Fundamento
Legal: Lei n¨ 8666/93 e demais normas aplicáveis. Vigência:
07/04/2016 a 04/09/2016. Data de Assinatura: 07/04/2016.

(SICON - 14/04/2016) 154215-15278-2016NE800005

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2016 - UASG 154215

Número do Contrato: 5/2015.
Nº Processo: 23125002635201363.
TOMADA DE PREÇOS Nº 8/2014. Contratante: FUNDACAO UNI-
VERSIDADE FEDERAL DO -AMAPA. CNPJ Contratado:
32959900000157. Contratado : ECO SERVICE LTDA - EPP -Objeto:
Prorrogar a vigencia do contrato por mais 120 dias. Fundamento
Legal: Lei n¨ 8666/93 e demais normas aplicáveis. Vigência:
07/02/2016 a 06/06/2016. Data de Assinatura: 05/02/2016.

(SICON - 14/04/2016) 154215-15278-2016NE800005

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2016 - UASG 154215

Número do Contrato: 7/2013.
Nº Processo: 23125003161201296.
TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2012. Contratante: FUNDACAO UNI-
VERSIDADE FEDERAL DO -AMAPA. CNPJ Contratado:
07618123000130. Contratado : MASTER EMPREENDIMENTOS
LTDA - EPP-Objeto: Prorrogar a vigencia do contrato por mais 180
dias. Fundamento Legal: Lei n¨ 8666/93 e demais normas aplicáveis.
Vigência: 07/03/2016 a 03/09/2016. Data de Assinatura:
04/03/2016.

(SICON - 14/04/2016) 154215-15278-2016NE800005

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
E PLANEJAMENTO

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

EXTRATO DO CONTRATO No- 9/2016 - UASG 154215

Nº Processo: 23125.003502/2015-76. Contratante: FUNDACAO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPA. CNPJ.:
34.868.257/0001-81 Contratada: ABRASSE EMPREENDIMENTOS
LTDA-EPP, CNPJ: 10.686.604/0001-97 - Objeto: execução de serviço
de manutenção predial de natureza frequente; Valor total homologado:
R$ 3.395.536,96 (Três milhões, trezentos e noventa e cinco mil,
quinhentos e trinta e seis reais e noventa e seis centavos); Valor

DECANATO DE ADMINISTRAÇÃO

AVISOS DE PENALIDADES

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA - FUB,
resolve aplicar a empresa SLOT LOGÍSTICA LTDA, inscrita no
CNPJ sob o nº 07.668.541/0001-31, a sanção de suspensão tem-
porária de licitar e contratar com esta Administração pelo prazo de 02
(dois) anos, referente ao descumprimento da Cláusula Oitava do Con-
trato nº 13/2015, "Das Penalidades", incisos III E VI, bem como na
Lei nº 10.520/2002, Lei nº 8.666/93 e Processo Administrativo nº
23106.015852/2014-22. Vigência 13.04.2016.

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA - FUB,
resolve aplicar multa no valor de R$ 176.234,80 (Cento e setenta e
seis mil, duzentos e trinta e quatro reais e oitenta centavos), contra a
empresa SLOT LOGÍSTICA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº
07.668.541/0001-31, referente ao descumprimento da Cláusula Oitava
do Contrato nº 13/2015, "Das Penalidades", incisos III e VI, bem
como na Lei nº 10.520/2002, Lei nº 8666/93 e Processo Admi-
nistrativo nº 23106.015852/2014-22.

Em 14 de abril de 2016.
LUÍS AFONSO BERMÚDEZ

Decano

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

EXTRATO DE PROTOCOLO DE INTENÇÕES

Espécie: Protocolo de Intenções nº 04/2016
PROCESSO: 23006.000523/2016-77. Espécie: Protocolo de Intenções
celebrado entre a Fundação Universidade Federal do ABC (UFABC)
- CNPJ 07.722.779/0001-06, a Universidade Federal de São Carlos
(UFSCAR) - CNPJ 66.991.647/0001-40 e a Universidade Federal de
São Paulo (UNIFESP) - CNPJ 60.453.032/0006-89. OBJETO: Ampla
cooperação acadêmica e científica. VALOR: Sem valores envolvidos.
VIGÊNCIA: 5 anos. DATA DA ASSINATURA: 24/03/2016. SIG-
NATÁRIOS: Pela Fundação Universidade Federal do ABC ( UFABC)
- Reitor - Prof. Dr. Klaus Werner Capelle - CPF: 215.403.718-67,
pela Universidade Federal de São Carlos (UFSCAR) - Reitor - Prof.
Dr. Targino de Araújo Filho - CPF: 020.111.718-57 e pela Uni-
versidade Federal de São Paulo (UNIFESP) - Reitora - Profa. Dra.
Soraya Soubhi Smaili - CPF: 103.057.328-03.

EXTRATOS DE TERMOS DE COOPERAÇÃO

Espécie: Termo de Colaboração Técnico-Científico no- 4/2016
PROCESSO: 23006.002058/2015-28. Espécie: Termo de colaboração
técnico-científico celebrado entre a Fundação Universidade Federal
do ABC (UFABC) - CNPJ 07.722.779/0001-06 e a Suzano Papel e
Celulose S/A - CNPJ 16.404.287/0001-55. OBJETO: Regular o aces-
so do candidato a doutorado nas dependências da empresa para via-
bilizar a pesquisa do pré-doutorado para o projeto de doutorado aca-
dêmico industrial (DAI). VALOR: Sem valores envolvidos. VIGÊN-
CIA: 5 anos. DATA DA ASSINATURA: 08/04/2016. SIGNATÁ-
RIOS: Pela Fundação Universidade Federal do ABC - UFABC -
Reitor - Prof. Dr. Klaus Werner Capelle - CPF: 215.403.718-67, pela
Suzano Papel e Celulose - Representantes Legais - Sr.Fabian Fer-
Fernandes Bruzon - CPF: 338.893.878-45 e Marco Antonio Fuzato -
CPF: 057.325.778-74.

Espécie: Termo de Colaboração Técnico-Científico no- 5/2016
PROCESSO: 23006.001887/2015-93. Espécie: Termo de colaboração
técnico-científico celebrado entre a Fundação Universidade Federal
do ABC (UFABC) - CNPJ 07.722.779/0001-06 e o Instituto de Es-
tudos, Formação e Assessoria em Políticas Sociais - POLIS - CNPJ
57.752.206/0001-95. OBJETO: Desenvolver o projeto intitulado "Ob-
servatório Litoral Sustentável e a Cooperação da UFABC". VALOR:
Sem valores envolvidos. VIGÊNCIA: 12 meses. DATA DA ASSI-
NATURA: 11/04/2016. SIGNATÁRIOS: Pela Fundação Universidade
Federal do ABC - UFABC - Reitor - Prof. Dr. Klaus Werner Capelle
- CPF: 215.403.718-67, pelo Instituto de Estudos, Formação e As-
sessoria em Políticas Sociais - POLIS - Coordenador Geral - Sr.
Nelson Saule Júnior - CPF: 022.695.418-80.

EDITAL No- 81, DE 13 DE ABRIL DE 2016
RETIFICA O EDITAL Nº 168/2015

O Vice-Reitor da Fundação Universidade Federal do ABC
(UFABC), nomeado pela Portaria UFABC nº 98, de 11 de fevereiro
de 2014, publicada no Diário Oficial da União (DOU), Seção 2,
página 15, de 13 de fevereiro de 2014, no uso de suas atribuições
legais, torna público o presente Edital de Retificação do Edital nº
168/2015, de 22 de outubro de 2015, publicado no Diário Oficial da
União nº 203, de 23 de outubro de 2015, Seção 3, página 31.

Onde se lê:
4.3. As provas deverão ocorrer em até 6 (seis) meses, a

contar desta publicação.
Leia-se:
4.3. As provas deverão ocorrer em até 8 (oito) meses, a

contar desta publicação.

DÁCIO ROBERTO MATHEUS

EDITAL No- 82, DE 13 DE ABRIL DE 2016
HOMOLOGA O RESULTADO FINAL DO PROCESSO
SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO

DE PROFESSOR VISITANTE REFERENTE AO EDITAL
No- 161/2015

O Vice-Reitor da Fundação Universidade Federal do ABC
(UFABC), nomeado pela Portaria UFABC nº 98, de 11 de fevereiro
de 2014, publicada no Diário Oficial da União (DOU), Seção 2,
página 15, de 13 de fevereiro de 2014, no uso de suas atribuições
legais e considerando o que dispõem as Leis nºs 7.596/1987,

Declaração de Dispensa em 12/04/2016. Grace Ferreira Ghesti. Ra-
tificação em 12/04/2016. Paulo Anselmo Ziani Suarez.Diretor
CNPJ Contratada: 11.221.933/0001-25 - Easythings Serviços em Tec-
nologia Ltda-ME.

PROCESSO FUB 23106.008775/2015-35
OBJETO: Licenciamento de uso e exploração econômica das tec-
nologias denominadas "Dispositivo não invasivo para detecção de
hipoglicemia a partir de variações na temperatura e umidade cor-
porais", de titularidade exclusiva da FUB.
Fundamento Legal: Art. 24, XXV da Lei 8.666/93 c/c Art. 6º,§ 2º da
Lei 10.973/2004.
Justificativa: Contratação realizada por Instituição Científica e Tec-
nológica - ICT para o licenciamento de direito de uso ou de ex-
ploração de criação protegida sem exclusividade ao receptor.
Declaração de Dispensa em 12/04/2016. Grace Ferreira Ghesti. Ra-
tificação em 12/04/2016. Paulo Anselmo Ziani Suarez.Diretor
CNPJ Contratada: 11.221.933/0001-25 - Easythings Serviços em Tec-
nologia Ltda-ME.

MARCOS.GUARDIA
Realce

MARCOS.GUARDIA
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-04-15T00:44:58-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




